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Förvaltningens förslag till beslut 
 

1. Socialnämnden hänvisar till tjänsteutlåtandet som svar på 

remissen. 

 

2. Socialnämnden överlämnar ärendet till kommunstyrelsen. 

 

3. Socialnämnden justerar paragrafen omedelbart. 

 

 

 

Gillis Hammar Peter Svensson 

Förvaltningschef Tf administrativ chef 

 

 

 

 

 

 

Sammanfattning 
Utredningen har haft i uppdrag att analysera och fördjupa kun-

skapen om nyanlända utrikes födda kvinnors och anhöriginvand-

rares förutsättningar för etablering på arbetsmarknaden och före-

slår ett antal åtgärder för att fler nyanlända kvinnor och anhörig-

invandrare ska få förutsättningar att delta i arbets- och samhälls-

livet. 

 

Förvaltningen tillstyrker utredningens förslag som skulle kunna 

öka förutsättningarna för alla som invandrar att, snabbare än vad 

som är möjligt idag, etablera sig på arbetsmarknaden. 
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Bakgrund 
Kommunstyrelsen har till socialnämnden för yttrande överlämnat 

remiss av betänkande Med rätt att delta – nyanlända kvinnor och 

anhöriginvandrare på arbetsmarknaden (SOU 2012:69). Remiss-

tiden går ut 30 augusti 2013. 

 

Sammanfattning av remissen bifogas ärendet. Betänkandet kan i 

sin helhet läsas på regeringens hemsida på följande länk: 

http://www.regeringen.se/sb/d/108/a/202135 

 

Ärendet har även remitterats till arbetsmarknadsnämnden, utbild-

ningsnämnden och stadsledningskontoret. 

 

Ärendets beredning 
Detta tjänsteutlåtande har utarbetats inom administrativa avdel-

ningen i samarbete med avdelningen för stadsövergripande socia-

la frågor. 

 

Remissen i sammanfattning 
Utredningens uppdrag är enligt direktivet att analysera och för-

djupa kunskapen om nyanlända utrikes födda kvinnors och anhö-

riginvandrares förutsättningar för etablering på arbetsmarknaden. 

 

Med utgångspunkt från analysen ska förslag lämnas om åtgärder 

som behöver vidtas för att öka kvinnors och anhöriginvandrares 

arbetskraftsdeltagande och påskynda deras etablering på arbets-

marknaden. I slutbetänkandet Med rätt att delta - Nyanlända 

kvinnor och anhöriginvandrare på arbetsmarknaden (SOU 

2012:69) presenteras utredningens analys och förslag till åtgär-

der. 

 

Utredningen visar att utrikes födda kvinnors lägre sysselsättning 

inte främst kan förklaras av bristande vilja att arbeta eller stora 

familjer. I stället visas att kvinnor systematiskt får ta del av ett 

senare och sämre stöd för etableringen. 

 

För att påskynda inträdet på arbetsmarknaden erbjuds skyddsbe-

hövande och deras anhöriga särskilda etableringsinsatser under 

den första tiden i Sverige. Övriga anhöriginvandrare är tänkt att 

få stöd inom ramen för de generella insatser som erbjudas alla 

arbetssökande. Utredningens analys visar dock att målgruppen i 

låg utsträckning tar del av detta stöd. 

 

http://www.regeringen.se/sb/d/108/a/202135
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Utredningen föreslår därför ett antal åtgärder för att fler nyanlän-

da kvinnor och anhöriginvandrare ska få förutsättningar att delta i 

arbets- och samhällslivet. 

 

Förslagen är följande: 

 Introduktionsgaranti  

 Förbättrad tillgång till kompetenshöjande insatser för 

korttidsutbildade.  

 Likvärdigt stöd för kvinnor och män.  

 Stärkta incitament och möjligheter att delta för nyanlända 

småbarnsmammor.  

 Tidigare kontakt mellan nyanlända och Arbetsförmed-

lingen samt kommunen.  

 Utökad uppföljning av målet om ett aktivt deltagande i 

samhällslivet samt av kommunernas stöd till nyanlända 

föräldrar.  

 

Förvaltningens synpunkter  
Det är angeläget att alla, såväl kvinnor som män, som invandrar 

till Sverige snabbt får möjlighet att etablera sig på arbetsmarkna-

den oavsett om de är skyddsbehövande flyktingar eller anhörig-

invandrare. Utredningen har tagit fram ett antal förslag som skul-

le kunna öka förutsättningarna för alla som invandrar att, snabba-

re än vad som är möjligt idag, etablera sig på arbetsmarknaden. 

 

Utredningen framhåller vikten av att behandla nyanlända kvinnor 

på samma sätt som nyanlända män vilket inte görs idag. Förvalt-

ningen instämmer i att det är viktigt att kvinnor och män får 

samma förutsättningar till etablering ur ett jämställdhetsperspek-

tiv men också för att det leder till att barnen snabbare börjar för-

skolan och därmed får möjlighet till en bättre språkutveckling. 

Deltagande i arbetslivet ska kunna förenas med familjebildning 

och ansvar för barn. 

 

Det är viktigt att ge ett individanpassat stöd så att den enskildes 

resurser tas till vara och att etableringen sker inom fler yrkesom-

råden än idag då bland annat hotell och restaurang samt vård och 

omsorg är arbetsområden där utrikes födda är överrepresenterade. 

Det är arbetsområden där korta utbildningar kan leda till arbete, 

men det är av stor vikt att bredda möjligheterna till arbete inom 

andra områden för att främja integrationen i samhället. Det är 

också angeläget att stödet ges tillräckligt uthålligt så att kvinnor-

na inte bara påbörjar vägen till arbetsliv och egen försörjning 

utan också stannar kvar i utbildning/insatser som leder till arbete. 
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Det är också bra att statens ansvar för arbetsmarknadspolitiken 

för nyanlända invandrare tydliggörs med kommunerna som vikti-

ga medaktörer genom att de tillhandahåller samhällsorientering, 

vuxenutbildning och svenskundervisning för invandrare (sfi). 

Arbetsförmedlingens och kommunernas samverkan för att till-

handahålla aktiviteter och insatser för nyanlända är ett utveck-

lingsområde som kan få stor betydelse om samverkan fungerar 

bra. 

 

Sammantaget tillstyrker förvaltningen utredningens förslag till 

åtgärder för att fler nyanlända kvinnor och anhöriginvandrare ska 

få förutsättningar att delta i arbets- och samhällslivet. Även för-

slaget att följa upp insatserna genom ett forskningsinstitut är bra. 

Möjligheterna ökar då att snabbare få veta om insatserna ger re-

sultat och kunna göra de förändringar som behövs för att uppnå 

syftet med åtgärderna. 

 

Bilaga 
Sammanfattning av Med rätt att delta – nyanlända kvinnor och 

anhöriginvandrare på arbetsmarknaden (SOU 2012:69) 


